Quid de spēre dantibz cōitati vt tale qd annuatim habeant: Rū. Lau. de ridol. in suis tractibz q si. v. cōcurrat q licet. Primū q redditus no sit excessiuus h pueniēs. Scōm q redditus fiat de bonis z sup bonis cōtatis. qz si fieret relatio tñ ad psonā cōtatis esset illicitū. Tercū q no detur facultas resoluēdi dēti p maiorē vel minorē paco. h. solū occurrēt. Quartū q tps sit incertū: qz si redditus et tēpora forent certa. tñ vbi esset maior qntitatis percepta ex tpe qz illa que dat ciuitati videtē contractus usurarius. Quintū q tales emētes no sint usurarij. istud est verū quo ad psumptionem solā. Et ideo si vere emittit in foro anime licet. Istis autē

non concurrentibus non licet. Nec est simile de co-
actis dantibus communitati. quia de ratione usure est ut
committatur circa mutuum voluntarium non violentum
Et propterea in talibus non est ratio formalis usure
sed bene in istis voluntariis qui intendunt mutua-
re non emere.

79 **Q**uoniam ementes iura prefatorum civium qui licite a co-
munitate certum quod annuatim ex redditibus civi-
tatis recipiunt: ut dictum est: sunt usurarii: Ita. quod non
sunt. d. Anto. et Jo. de Saxo. ubi dicitur. Ita. quod non
sunt in pecunia iam constituta. Item idem redditus cre-
ditur et decreta: nec est maior quam redditus possessio-
nis immobilis. Item stat periculo emptoris et mul-
ta alia que vide in Pe. de ancho. in. c. usurarii. de
usu. li. vi. quod his concordat. L. inuito tamen predicta va-
nitas ipsa notabiliter lederetur et ipsi empti-
onibus qui cum pupillo comparet. ut. l. rem publicam
L. de iure republice. Ideo eius administratores non
possent eam denuciare nec factum eorum valeret in da-
mnum republice. ut. l. ordinis. L. de decre. decu. et. l. p-
ses. L. de transac. et. l. ambiciosa. ff. de decre. ab or-
fa. Ideo non valeret talis venditio nec emptio fa-
cta ab illis qui hoc sciunt sed tenerentur restituere
totum quod receperunt.

80 **Q**uoniam liceat mutuum dari alicui deo vel alicui deo pro
aliquo officio habendo. ex quo spero consequi ma-
gnam honorem et lucrum. Ita. fm. Jo. de Saxo. ubi dicitur.
quod non sine usura. quia mutuum sic recipit expressit ex
mutuo ultra sortem. Ego tamen credo quod si officio non
habeo consequi. nisi lucrum quod debito modo debetur
tali exercitio cum non possim illud habere nisi media-
te mutuo si sum aptus ad tale officium exercendum quod
possum mutuum dare ut illud habeam sine usura. quia
quod accipio lucrum non respicit mutuum sed exercitium pnci-
paliter et secundaria postea mutuum quod lucrum secunda-
rio sperare ex mutuo non est usura. ut dicitur est. S.
j. Si tamen ex statuto vel antiqua consuetudine vo-
lens habere tale officium teneretur aliquid solvere.
et ut talem solutionem evitaret mutuum daret esset
usurarius.

81 **Q**uoniam mutuum super pignore aliquo cum tali pa-
cto. quod donec debitor sibi restituerit pecuniam ipse
creditor habeat fructus pignoris. Ita. quod usurarius
est. c. illo vos. de pigno. Et quid teneatur restituere
habetis. s. pignus. S. xij.

de eius prohibitione et
usura. ij. + penis tamen contra usurari-
os contra fautores eorum.

1 **Q**uoniam usura sit peccatum mortale? Ita.
fm. omnes tamen theologos in. iij. di. xv. quod canonistas.
in. c. quoniam multi. xvij. dist. et in. c. super eo. de usu. et in
multis alijs locis quod sic. Nam usura est malum non
solum in se sicut homicidium quod possit ex aliquo circumsta-
ntia fieri sine peccato. ut in iudice servato ordine de
bito et homini. sed etiam est malum fm. se. Et ideo cum nulla
circumstantia potest bene fieri de potestate ordinata
etiam a deo. Et hoc probatur. s. quod sit malum in se et fz
se tali ratione quod est contra rationem naturalis proprietatis pe-
cunie ad quod sequitur ulterius quod venditur ibi illud quod
non est. Et hoc est ratio probi. v. ubi. et primo post. ubi p-
bat quod proprius usus pecunie et principalis est eius co-

sumptio siue distractio. quia est inuenta ad comuta-
tiones faciendas. Et ideo fm. se est malum pro usu pe-
cunie mutuate propriam recipere. quia hoc est vendere bis
vel vendere quod non est. Probat et alia ratione fm. Seco.
in. iij. di. xv. q. ij. ar. ij. sic. Pecunia mutuo accepta
transit in dominium debitoris ita quod sit sua. Et ideo
magna est inequalitas quod aliquis in re sui proximi
lucrum querat cum nullum damnum inde quicquid de re co-
tingat incurrit. Multe alie rationes assignant a docto-
ribus. Sed quod sit peccatum mortale melius probatur au-
toritate divine legis. Ezechiel. xvij. ubi. ad usurarios
dantem etc. et in ps. xliij. ubi. quod pecunia non etc. Ergo
ex quo non vivet nec habitabit in regno dei demo-
strat esse peccatum mortale. prohibet etiam. Exo. xxij.
Si pecuniam commodaveris etc. facit. c. super eo. d.
usu. Unde si quis pertinaciter asserat usuras exer-
cere non esse peccatum. ut hereticus est puniendus. et
procedi deus contra infamatos vel suspectus de heresi et
rore sicut contra infamatos de heresi. cle. et graui. de
usu. Nec etiam de iure civili hodie concedunt. imo
sunt prohibite. ut no. glo. i. c. quid dicam. xiiij. q. iij.
et in. c. q. in omnibus de usu. Quia imperator dicit
se amplectere quatuor concilia. quorum unum seque-
ntia eas prohibet. in. d. c. quoniam multi. ut in aut. de eccle-
sia. titu. circa principium. Item leges imitant cano-
nes in matrimonijs et usuris. ut in aut. ut clerici.
apud ppri. epus pne. ij. q. iij. S. hinc colligitur. et d.
no. op. nu. c. intelleximus. et in casu in quo videntur
permitti non est usura. sed ratione interesse illud pro-
hibetur. Nec ob. Deuteronomij. xvij. Non fenerabe-
ris fratri tuo sed alieno. quia in vera lege non habet illud
sed alieno. sed sicut per iudeos appositum. aliter per adice-
ret sibi scriptura. ut per Exo. xxij. et Deutro. ij. Vel
dic quod sicut permissio. sicut et libellus repudij ne ma-
ius malum faceret. ut per Isa. lvj. Item nec illud Deu-
trono. xv. feneraberis multis gentibus. et ipse a nul-
lo fenus accipies. quia ibi ponitur prosequens per an-
tecedente quasi dicat tantam habundantiam habebis
quod poteris multis fenerari si volueris. et tu a nullo
mutuari indigebis. Item nec illud. c. ab illo. xiiij.
q. iij. quod intelligitur non usura. sed recuperatio debiti
li usura. Et hoc dummodo non sit scandalum. ut s. parz
Usura. j. S. xvij. et. xvij.

Quoniam liceat accipere sub usuris. Ita. colligo ex 2
Ric. in. iij. dist. xv. q. v. ar. v. et Tho. scda sede. q.
lxxvij. ar. iij. et Inno. et Jo. an. in. c. dilectus. de sy-
mo. et Pa. post. Inno. in. d. c. super eo. de usu. Hug. et
Archi. in. c. monet. xvij. q. j. Quod autem ille qui accipit sub
usura. hoc facit pro opere illicito. Et sic nullo modo
licet. immo fm. Archi. et Rodo. peccat mortaliter
Aut facit pro opere licito. Et sic distinguo quod aut ta-
le est extreme necessitatis. Et sic tenet Inno. in. d. c.
super eo. quod si non possum inducere proximum ad mu-
tuandum gratis. et ego fame pibo nisi mutuet. quod licet
mibi inducere eum ad mutuandum sub usuris. ut ma-
ius malum evitet. s. homicidium. Et licet prima fron-
te videatur hoc dictum mirabile. est tamen rationabile. Nec
est hoc peccatum. sed volenti committere pecca-
tum persuasio est. ut saltem minus peccet. quod licet. xiiij.
di. duo. Si autem opus non est talis necessitatis extre-
me tunc subdistinguo. Aut ille paratus est dare sub

Usura. ij.

Usuris. et sic h accipe ab eo sub usuris solū p omni ope talit' necessario. qd si omittet' notabil' dānificaret' v' notabil' pateret' penuria ego vel alter vel ppter subuētoz necessitatis sue vel alteri? fm Ri. et Tho. vbi s. vel fm Archi. vbi s. etiā p ope vni ex q habeo pseq' vtilitatē. v' fm Mo. et Pa. Inno. Anto. de bu. Jo. de ana. i. d. c. sup eo. etiā p oi ope indifferētī et placet. q: fm Aug. in ench. dens vti oibus pctis ad aliqd bonū sic silt nos possumus. Aut ille nō est patus dare sub usuris. Et sic nō h inducere cū ad mutuandū sub usuris. nisi cū pctō mortali inducentis. excepto casu maioris mali cui tandi. vt dictū est fm Inno.

3 Quibus penis subijciunt' vsurarij. R. q: vltra penas qd puniunt' a deo: si sunt vsurarij manifesti incurrūt multas penas a iure eis inflictas.

4 Prima sunt infames infamia iuris. Et q: cau. iro. in fa. l. improbiū. Vñ vt dicit do. Anto. in. ca. Raymū? de testa. etiā d iure civili hodie ois vsurarius est infamis. et ita dicit etiā notorie Bar. in d. l. improbiū. et per h fuisse determinatū. q: si frat' meus pstituit vsurarij heredes. q: ego possum rēpere testm per qrelā inofficiosi. l. de inoffi. test. l. frēs. et q: sic de facto obtinuit et p'suluit. multo magis sunt infames de iure canonico. vt i. c. infames. ij. q. vij. et. vij. q. j. infames.

5 Secūda q: ad cōionez altaris nō sunt admittendi. c. q: in oibz. de vsur. Et intelligit abbas et sequitur Pa. in. d. c. q: in oibus. q: nō dicit admitti ad ecclesiam. qm celebrant' diuina. q: assistentes in eccia: tunc dicit' admitti ad cōionez altaris et placz. vt confusi respiciāt vt dicimus de excoicatio. in. c. pia. de excep. li. vj.

6 Tercia q: non admittunt' ad oblatōes offerendum. d. c. quia in oibus.

7 Quarta q: nō sepeliātur in ecclesiastica sepultura. d. c. q: in oibz. q: pena cū duabus precedētibz ē latrañ. p'lij posita in. d. c. q: in oibz. Et addit' ibi dē. q: si q: cleric' p'uenit. l. recipiendo vsurarij ad cōionez v' oblatōez ipso facto est suspēsus ab excoicatioe sui officij f3 Pa. i. d. c. q: i oibz. qm sicut B vbi subiacet inducit sūaz ipso facto. vt no. gl. i. c. vnico. de iniur. li. vj. facit. c. si q: suadente. xvij. q. iij. Ergo fortius istud vbi maneat. et tādū donec ad arbitriū epi satisfecerint. Et silt in vsurarijs infligūtur ipso iure fm eundē Pa. in. d. c. q: cū in eo nullū vbi ponatur per qd sūa hois exigat. Ber. do et Mo. ibidē vidēt tenere q: nec p' clericos nec p'ra vsurarios irrogant' ipso facto. Sed p'mū p'ro verius. Sepelientes vō tales vsurarios sunt excoicati ipso facto. vt in de. eos. de sepul. de quo s. excoicatio. vij. casu. xxxv. nisi cauerint idonee ipi fm qd infra dica. vel si nō poterūt. et signa tñ p'ntionis oñderint heredes eoz in qntum hereditas suffiat. vt in. d. c. q: no. de vsu. li. vj.

8 Quinta pena ē q: nō pnt' recipi ad cōfessionē suā oim pctōz donec de vsuris fuerit fm facultates eo rñ plen' satisfactū. v' idonee cautū illis qd debēt restitui vsure extorte si sunt pntes: v' alijs qui pnt eis acq'rere vel eis absentibz loci ordinario vel ei? vicario v' p'sbytero parochie in q' habitāt vsurarij

vel tabellioni de mādato ordinarij. ita q: certa qntitas exp'mat' in cautōne et manifesta si appet. v' si nō appet manifesta exp'mat' illa qntitas q ad arbitriū ei? cautōez recipit videt. q: si sciēt' minoz recepit tenebit' ipse de suo: multo magis si nullam. B habet in. c. q: de vsu. li. vj. Et no. h. q: noie idonee cautōis intelligunt' pignora vel fideiussores. l. si mandato ticij. S. si. ff. mādā. q: si nō possent dare fm Bar. et Jo. an. iurābūt se hoc dare nō posse. et facturos qd p'mittūt. de sen. excō. c. si. S. illis. li. vj. Aduerte etiā q: illi qui possunt nobis acq'rere sunt filij quos habent' in p'tate nra. Itē seruī p'prij. Itē sui in quibus habent' vsufructū. Itē seruī alieni quos bona iude possidem' tāq: seruos. vt insti. per q: p'so. no. acq. S. j. Procurator autē dño absentē hanc personālē obligatōez nō acq'ret. p. l. quēdā modū. ff. de acq. pos. et l. generaliter. et l. q: meo. eo. ti. fm Bar. et Jo. an. in. d. c. q: q: Item no. q: per loci ordinariū fm Jo. an. vbi s. intelligo cpm d iure. et idē de decano archipresbytero vel abbate qui als de p'suetudine iurisdictionem haberet in spūalibus in loco in quo vsurarius degit. Itē qd dicit de rectore parochie in q' vsurarius habitat. multo fortius intellige de rectore parochie debitoris lesi cū sit qm iudex et mister ei? fm Bar. et Jo. an. facit. l. eū p quo. ff. de in ius vocan. Itē scito q: p h qd dicit de mādato ordinarij arguit Jo. an. q: tabellio i hoc casu nō acquirit actōez extraneos ex sua stipulatione: nisi faciat istud de mādato ordinarij. Et hoc bñ notabis p'ra multos p'ssores.

9 Sexta pena est q: nullus debet interesse eoz testamētis nisi satisfecerint. vt dictum est in precedēti. q. d. c. q: q:.

10 Septima pena ē testamēta eoz sunt nulla ipso iure si nō satisfecerint. vt dictū ē. d. c. q: q:.

11 Sed nunq' idē est de codicillo sicut de testō? R. Bar. et Jo. an. ibidē. q: sic. de q'libet vltiā voluntate alia. vt p'z ex p'ncipio. d. c. q: q: q: q: large codicillus testatio mētis d. xij. q. ij. S. h aliud.

12 Sed qd si facit testm et postea cauet' idonee. vñ dictū est nunq' valebit. R. Bar. tenet q: nō p' regula nō firmat'. de reg. iur. li. vj. q: ab initio nullus fuit. S: magis placet opi. Jo. an. q: tenet q: suffiat q: ante mortē cauerit idonee. Rō q: testm p'firmatur in morte. Itē q: oia iura fauent' testamētis. l. j. l. de sa. san. ec. facit i ar. l. j. S. ij. ff. de lega. ij. Vbi legata ad pias causas relicta facta a filiosa. et a suo h' tpe testamētū ispecu nō valeāt: si tñ emācpat' v' manumissus p'suerat in eadē voluntate valebunt. Itē accipere cautōem est qm q: accipe: sicut et dare est qm q: dare. j. q. j. eos. et p'ra. regula nō firmatur de solo tractu tēpōis loquitur.

13 Octaua pena ē q: nulla vniuersitas v' collegiū vel singularis p'sona. vsurarios nō oñdos de terris ipoz exercētēs vel exercere volētēs pecuniā fenebrē p'mittāt habitare in terris ipoz h q: expellant' nunq' de cetero admittendo in. c. vsurarij. de vsu. li. vj. Et incurrūt penā interdicti vniuersitas vel collegiū. Epi vō et superiores suspensionis. Epi scotis inferiores ecclesiastici excommunicationis ipso facto. si domos p'sanis ad exercendū tenus b:

cauerint vel sub quocumque alio titulo concesserint. etiam venditionis finem Jo. an. quā penā si p̄ mēse su-
stinerit indurato aīo terre eorū q̄dū in ip̄is mo-
rā sunt ip̄o facto interdicte. Alij laici dūt p̄ excōi-
sationē ad hoc idē p̄pelli. nō obstatē q̄cūq; eorū p̄-
uilegio. Et de h̄ vide s̄ Excōicatio. vij. casu. xxxij.
¶ Sed q̄d dicimus de dñis et cōitantibus q̄ pcedūt
iudeis vt possint exercē vsuras et locāt eis domos
et faciūt cōuēctōnes cū eis sup vsuris exercendis.
et vt iudices cogāt debitores fm cōuenta z h̄mōi
R. d. Andreas barbatus. et Pau. de ca. consilio.
ccclxxvj. et p̄e. de anch. cōsilio. cccxx. et q̄dā alij co-
nati sunt tenere q̄ licite facere poterant. dūmō au-
toritas seu licētia ab ordinario obtineat. Et hoc
q̄ accedit ad bonū cōe tonus rei publice. Itē q̄a
sic ē cōsuetudo de cui⁹ intij memoria nō existit p̄-
riū. et tolerātia romanorū pontificū p̄serti i terris
tpaliter eccie subiectis. et idē videt̄ valere. Itē quia
ista cōcessio nō ē peccati nutritiua ex pte xpianorū
vt in. c. sup eo. d̄ vsu. Et pte vero iudeorum nihil
nobis de his q̄ foris sunt. vñ dicit ter. in. c. q̄ sine
ra. xlv. di. sup vacue rei videt̄ dare operā q̄ arcere
nūt iudeos a peccato. vtpote dānatos p̄pter p̄fi-
diā. Et ideo tolerānt in eorū ritibus. Nec sunt in
summa eorū motiua. Sed salua eorū reuerentia de
mōstrabo q̄ necdū vere h̄ apte erronee consuluerit
Dñi p̄ dānori intelligētia nō fm Sibar. de senis.
et refert Jo. an. in mercurialibus in regula pecca-
tū. li. vj. q̄ triplex ē pmissio cōtra legē. Prima sim-
plex induligēs penā solū h̄ nō culpā. Et hoc mō
p̄mittit eccia p̄stibula p̄pter maius malū seu pec-
catū cuitandū. vt in. c. deniq; iuncta glo. in verbo
venia. iij. dist. z in. c. veniēs iuncta glo. si. q̄ de. vj.
vo. Secda pmissio ē tollens impedimentū. et isto
mō ecclesia tolerat ritus iudeorū p̄hibēs xpianis
ne eos impediāt. d. c. qui sincera. et. c. sicut. d̄ iude-
is. Tercia pmissio ē p̄stans iuuamen fm quē mo-
dū eccia p̄mittit clericū occidi a secularibus iuste.
quia cū degradat et tradit. vt in. c. degradatio. de
penis. li. vj. Et de hac habes in. c. nominus. d̄ ver-
bo. sig. et p̄nte. Loz. v. Prima sit p̄pter mai⁹ ma-
lū cuitandū. Secda p̄pter bonū q̄ inde consequi
sperat. vt. l. iudeos tolerando lucrari possit. vt in
d. c. q̄ sincera. et vt nobis veritas in eorū ritibus si-
at. no. vt dicit Aug. Tercia vō nō p̄t fieri nisi de
eo q̄d licitū ē. Mā licitū ē q̄ maleficia nō remane-
ant impunita. c. vt fame. de sen. ere. et in. l. ita vul-
neratus. ff. ad. l. acq̄l. Ideo merito tradit clericum
francisc⁹ in scdo sen. dicit q̄ duo sunt genera ma-
lorū. vt dicit glo. sup illud Ab occultis meis mū-
da rē. Quedā sunt nostra q̄ a nobis oriunt̄ et his
nullo mō cōsentire debemus nec directe nec indi-
recte. Quedā vō sunt aliena q̄ sūt ab alijs. et his
nunq̄ cōsentire debemus directe cōsensu appro-
bationis. Aliq̄n tñ licet cōsentire indirecte cōsen-
su p̄missionis. sicut deus p̄mittit aliq̄ mala ex cau-
sa rōnabili. Sine vero eā rōnabili nō licet. Vñ di-
cit q̄ recipe mutrū sub vsuris et rōnabili cā p̄nta
necessitatis vel vtilitatis licet. alias nō. hec ille Et
quib⁹ ego cōcludo ad q̄stionē q̄ tales peccāt mor-
taliter. et sunt excōicati et tenent̄ ad restitutionem

oim vsurarum et tali cōuēctōne solutarū si iudei
nō restituent. Mā licet p̄ncipes et cōitates possint
p̄mittē vsurarios p̄ma p̄missione. vt tenet Bal.
et Bar. in. l. cūctos populos. C. de sum. tri. q̄ tñ
ego non admitto simpliciter. q̄ maius malum est
vsura q̄ est peccatum mortale q̄ q̄libet dānum
tpale vel corpale q̄d euitat̄ p̄pter vsurā. Et idē nō
p̄t p̄mitti p̄pter maius malū cuitandū. Solum
cōcedere dicit̄ Bal. et Bar. q̄n maiora peccata si
nō p̄mittent̄ simpliciter haberent consequē. vt pu-
ta homicidia et h̄mōi. alias nō credo excusent̄ eti-
am simpliciter p̄mittēdo. ar. c. post miserabilē. co-
ti. vbi p̄cipit̄ eis vt cōpellant iudeos restituē vsu-
ras. Ergo a fortiori ne exigāt p̄uidere tenent̄. Mā
facilius impediunt̄ faciēda q̄ tolerent̄ is facta.
vt in. c. quēadmodū. de iureiur. et. l. patre furioso
ff. de his q̄ sunt sui vel ali. iur. Nihilominus per
missione scda p̄mittere non possunt cū nullis bo-
nū sequitur. imo multa mala. vt p̄ vltra experiētia
am p. c. vsurariū. de vsu. li. vj. Et multo minus p̄-
missione. iij. vt ē in p̄posita. q̄. Mā nullus p̄t pec-
catū cōmittere seu cooperari vt committat̄ p̄ quo-
cūq; bono obtinēdo seu malo cuitādo ab alio. c.
sup eo. d̄ vsu. fact. c. j. xij. q. ij. z. c. forte. xij. q. v.
et. c. q̄d ait. xij. di. in glo. et in. c. hō maguo. ne de.
vel mo. Licet bñ alicui q̄ eidē imponeret̄ ne-
cessitas duorum malorum pene sed non culpe
Itē licet volenti facere vñ de duob⁹ malis cul-
pe et p̄suadere vt minus faciat et maius dimittat
h̄ non tercia p̄missione h̄ solū p̄ma et scda. Intellī-
go q̄n aliter nō posset cōpesci quin vñ faciat. ali-
as n̄. et ita loq̄t. c. duo. xij. di. Et idē cū tales necdū
cōsentiat̄ immo cooperant̄ vsurarie p̄auitati ex-
ercende. p̄ q̄ peccāt mortaliter et etiā sunt excōi-
cati ex quo paciscunt̄ cū iudeis vt possint exigere
vsuras. aut q̄ eis iusticia fiat de vsuris exigēdis.
multo magis si ad hoc interponūt decretū. Talia
etiā pacta vel decreta facta ab illis q̄ h̄nt p̄tē con-
glendi leges vel statuta dicunt̄ leges vel statuta vt
in. l. pe. §. ille. ff. de do. inter vi. et vro. et in. l. cesar.
ff. de publica. et vtrōq; p̄ Bar. et p̄ eūdē Bar.
in. l. iij. §. actor. ff. de re iudi. Rō q̄ faciētes talia
pacta necdū intendūt se obligare immo volunt p̄n-
cipaliter obligare oēs de ciuitate et districtu. et ob-
ligant̄ etiā illi q̄ nō assenserunt. Ergo sunt statuta
cum ex pactis meris nō obligent̄. nisi consentietes
vt in. l. j. ff. de pac. Sed statuentes vel p̄sumentes
iudicare q̄ vsure soluant̄ sunt excōmunicati. de.
j. de vsu. que cum indistincte loquat̄ habet locum
etiā de decretis factis cū iudeis. vt tenet Landu-
nus ibidem cum glo. et. d. Lar. et Jo. de imo. fa-
cit q̄d not. Semi. in. c. j. de vsu. li. vj. q̄ vult q̄ pe-
ne eiusdē. c. ligāt̄ etiā locātes domos iudeis. et idē
tenet. d. Lau. de rido. i tractatu d̄ vsu. q. c. l. vj. Et
q̄ teneant̄ ad restitutionē p̄. q̄ causam efficacem
dāt dāno. p̄mi et sine q̄ nō damnicarent̄. ideo
tenent̄ insolidum si illi non restituent vt p̄ supra
Restitutio. j. i verbo vsurarius. §. viij. Aduerte
tñ fm Landunū z Pau. in. de. j. de vsu. q̄ si supra
dicti p̄hiberent ne maiores vsuras exigerent duz
nō cōsentiat̄ de minoribus nō incurrent penam.

excoicationis Et sic tu serua qd s. dixi vt eius con-
sult. d. Alle. de neno. Vincētius et multi pclaro
res doc. in scia et pscia qd s. allegati qd cōsulerunt
cōtrariū. Nec ob. eorū motiua. Et primo auctas
epi. qd nō pōt dispēfare cōtra ius eodē editū p sacri
cōcilii. nisi ex cā necessaria et verisimilit̄ n̄ p cogita
ta p sacri cōcilii. ita nō. Bal. in l. oēs populi. ff. d.
mili. et iur. et s. dixi dispēfano. S. v. que nō ē hic i
proposito et multo minus obstat cōsuetudo. cū sit
corruptela qm̄ cōtinet. se peccatū. c. flagicia. xxxij.
q. vij. Nec tolerātia summorū pontificū. Nā pa-
pa nō pōt dispēfare cū aliq̄ etiā iudico vt mutuet
sub vsuris. d. c. sup. eo. qd vt pbauit vsura ē malū
in se et fm̄ se. Et iō p nullo bono pōt licere. vt i. d.
c. sup. eo. p. multominus pōt coopari neq; aucti-
lū dare vt vsure exigat. qd agētēs et cōsentētēs di-
gni sunt morte. ad Ro. j. Si ergo non pōt expse.
nec etiā tacite. Et iō de tali tolerātia dī qd pmitti-
mus nō approbamus. c. hac rōne. xxxj. q. j. Et sic
dicit etiā multa p panētā tolerānt que si in iudi-
ciū deducere n̄ cessarent. c. cū nā dūdū. de pben.
Non ob. etiā qd nil ad nōs p̄inet. de his qd foris
sunt. c. multi. ij. q. j. qd hoc verū. nisi in duob; casu-
bus. Primus qm̄ illi qd sunt foris ledunt xpianos
vel iuriat̄ eis qd sic p̄inet ad eccias. Ita nō. Inn.
et doc. in. c. sup. bis. de voto. et Mo. et Jo. an. et
cōter alij in. c. gaudemus. de diuortijs. qd si infide-
lis delinqt cōtra legē nature vel cōtra ius diuinū
pōt puniri a iudice eccliaico. Et sic ē in pposito.
Et iō impedit se ecclia vt p̄ in. d. c. post miserabilē
Sed casus i quo nō valet ē qm̄ coopamur alicui
eorū in peccato. qd p̄inet ad nos. sic etiā in pposi-
ta. q. Intelligit̄ igit̄ p̄rie nihil ad nos fm̄ gl. in. c.
iudei. de iudeis. l. vt eis penā spūalem infligam?
vel vt faciamus eis canones aut xpianā cōuer-
sationem imponamus eis inuitis. c. de iudeis. xlv.
di. p̄terea si atēdas totū titulū de vsu. tā in decre-
tal. qd in. vj. et de. ecclia n̄ tolerat aliq̄ tolerātia vsu-
rarios. nec vult tolerent a p̄ncipibus xpianis. vt
p̄ in dictis. c. post miserabilē. et. c. vsurariū. immo
qd vsure exigant a xpianis p iudeos ē valde igno-
miniosum. cū xpiani sint filij. et angariēt a iudeis
qui sunt serui. c. et si iudeos. de iudeis. Nec valet
qd xpiani efficiēt vsurarij qd erit maius malū. qd
et si grauius peccet xpianus in eodē genere pecca-
ti qd infidelis vno respectu. tñ iudei grauius pec-
cant alijs respectibus et in maius nocuētū xpia-
nitatis. qd vltra vsurā hūt odium cōtra xpianos
qd spoliāt. Item sepius qd lucrati sunt a xpianis
expōtant ad partes infidelū. nō sic xpiani qui vt
sepius restitunt.

15 **¶** Nonā pena ē qd si vsurarius soluit alteri vsu-
ras nō pōt repetere. nisi p̄us ipse restituat illas qd
ertor̄sit ipse vll̄ ille cui? beres ē vt in. c. Michael. de
vsu. fallit h̄ in clerico v̄l pcuratore qd noie ecclie
repetunt vsuras quas soluerūt. quibus nō potest
opponi qm̄ ipsi sint vsurarij fm̄ Pa. in dicto. c.
Michael.

16 **¶** Decima pena ē qd q̄uis cedat bonis vsurarij
nō habet ei respectū ne egeat vt h̄ in alijs debito-
ribus. vt i. c. Odoard. de solu. et i. c. ij. de pigno.

ita no. glo. in. d. c. qd in omnibus.

17 **¶** Undecima pena ē qd ad modū raptorū et furū
nō solū tenent restituere rē quā acceperunt p vsu-
ris. vt in. c. cum tu. de vsu. h̄ et fructus qd p̄cepe-
runt et qd p̄cipi potuerūt a vero dño fm̄ Ri. i. iij.
rv. di. et cōter oēs doc. p q̄ facit. l. videam? S. i fa-
uiana quoq; ff. d. vsu. Rō qd ē male fidei possessor
sine titulo. vt in se. q. latius patebit. Et iō sic tenet̄
sicut s. dixi de possessore male fidei. Restitutio. j.
in verbo possessor.

18 **¶** Dicit̄ solutū p vsuris trāscat in dominiū vsu-
rarij. R. distinguēdo. qd aut sunt res cōsumptibi-
les vsu. vt qd cōsistunt in unnero pondere et mē-
sura. vt puta pecunia granū vinū et h̄mōi. et cum
ista recipiant functionē in genere suo. l. ij. S. j. ff. si
cer. pe. absq; dubio in istis trāssert̄ dñij. qm̄ sunt
p̄mixta seu cōsumpta. l. si alieni nummi. ff. d. sol. et
l. nā et si fur. ff. si cer. pe. et. l. si frumētū. ff. de rei v̄.
Aut tale solutū sunt res mobiles qd seruādo suari
p̄sit vel im̄cibiles. Et i bis aut trāscant in dñij
vel ne fuerunt opinionōes. Glo. et Inno. in. c. Mi-
chael. de vsu. tenet qd vsurarius tenet ad restituti-
onem ex q̄si p̄tractu p̄ditionē indebiti. Et sic cō-
sequēter qd dñijum sit trāslatū. cū nemo cōdicat rē
suā. p̄terq; a fure. l. si an si. ff. vsufr. quē ad. ca. et in-
sti. de ac. S. sic itaq; Idē vidēt̄ tenere glo. in. c. si
qd vsurā. xij. q. iij. et in. c. si ep̄m. xvj. q. vj. et i. c.
ex trāsmissa. de deci. et in. c. debitorēs. de iureiur. et
pōt esse rō qd qm̄ traditio h̄ cōsensum dñi traden-
tis trāssert̄ dñijum. l. tractus. et ibi p gl. L. d. fide
instru. et in. l. multū. L. si qd alteri vel sibi. et not. i
l. traditionibus. L. de pac. Et licet tradat volun-
tate coacta. tñ volūtas ē sufficiēs ad trāslationem
dñij. l. si mulier. ff. quod me. cā. xv. q. j. merito. S.
his nō obstat̄? salua semp melio n̄ determinan-
one. iuxta illud. l. claudius felix. in si. ff. qd po. in pi.
ba. Dico qd nullo mō trāssert̄ dñijum. Qd p̄bo sic
ex nuda traditione nō trāssert̄ dñijum. l. nunq; m̄
da. et ibi p glo. ff. de acq. re. do. et. l. traditionibus.
L. de pac. Sed solutū p vsura nuda tradit̄ p̄ sic
inspiciant̄ oēs tituli ex q̄bus res alterius acq̄nt̄
quo ad dominiū qd sunt isti. p empto. p mutuo.
p trāfacto. p herede. p derelicto. p legato. p do-
te. p suo. p donato. p vsucapto. p scripto. p cō-
misso. p iudicato. p pena. p socio. p soluto. de q̄-
bus habes s. vsucapio. S. v. quoz nullo vestitur.
Si dicas qd vestit̄ titulo p soluto rōe pacti seu pro-
missionis. Ad hoc dico qd tale pactū seu pmissio
est nulla. nec out̄ aliq̄ obligatio n̄ naturalis vel ciui-
lis. vt p̄ in. d. c. debitorēs. et ibi hoc tenet p̄ma gl.
et Jo. de imo. et Pa. Rō qd cū lex resistit non out̄
obligatio etiā naturalis etiā sit alteri cōtractū tñ
resistat. l. cū lex. et ibi Bar. ff. de fideiur. S. cū vsu-
ra pbibeat̄ pagina vtriusq; testi. c. sup. eo. d. vsu.
et etiā si cōtra naturā. vt pbat Ari. j. politi. Igitur
seq̄t̄ qd tale pactū seu pmissio soluēdi vsuras non
inducit obligationē Ergo nō p̄t dici qd vestiat̄ p
soluto. Si asseris saltē soluit credēs se debere. et sic
p errore qd sufficit ad trāslationē dñij. vt no. in. c.
si. de solu. negat̄ hoc. quia cōter sciunt se non obli-
gatos. Si dicas ergo solunt̄ sciēter indebitum.

et sic trāssert dñum. cū p̄sumant donare. l. cuius p̄ errore. ff. de re. iur. Ad hoc R. Mo. q̄ ē verū q̄ solūm scienter indebite. p̄sumit donatū in solutioe non improbat a iure. h̄ nō in illa q̄ improbat a iure vt est in casu nostro. Sequit̄ ergo q̄ nō ē donatio vera. q̄ nemo sic intendit. nec p̄sumpta q̄ improbat a iure. nec solutio debiti veri. vel putatiue veri. ergo nuda traditio. Et sic nō trāssert dominū. Ad idem p̄bat p̄ glo. in. d. l. traditionib⁹ que vult q̄ ad hoc vt traditio trāssert dñum requir̄t. p̄mo q̄ sit facta cū causa. vt. d. l. nūq̄. et q̄ causa sit idonea. S. p̄ traditionē. in. fi. de re. diu. et a domino. l. traditio. ff. de acq. re. do. quod nou est in soluto p̄ vsuris. q̄ et si sit causa tamen nō idonea. p̄bat etiā hoc idē ista rōne. Et cōtractu nullo et cui lex resistit nunq̄ trāssert dominū. l. non dubium. C. de legi. tenet Bar. et cōiter doc. l. j. S. si vir vxor. ff. de acq. pol. Cum ergo cōtract⁹ vsurarius sit h̄mō. vt p̄ in. c. ij. et. iij. et. c. consiluit de vsu. Ergo nō trāssert dñum. Et h̄c opi. vident tenere cōiter doc. l. c. in. l. is. et. l. i. Jo. an. et. d. Ant. in. c. q̄q̄. de vsu. li. vj. et ipsi Jo. an. et. Be. et. f. federi. in. suo cōsilio. xxj. et. Ang. in. sua disputatione q̄ incipit. Assensus miles circa fin. q̄ dicunt q̄ vsurarius tenet ex delicto ad restitutionem et damnato ac reprobato pagina vtriusq̄ testamenti vt dictū est. et patet in. c. tua nos. ibi in. crimie. zc. Ergo patet q̄ non acq̄rit dominū. q̄ q̄ tenet ex delicto ad aliquā rē restituendam nō est dominus. vt patet in. fure. l. in. re. furtiua. et. l. si non manifestus. ff. de condi. fur. Hanc etiā sequit̄ cōiter theologi. Et hec est tenenda p̄sertim in foro cōsac̄te. q̄ sicut dicit Archi. in. c. si quis vsurā. xiiij. q. iij. sicut vi cōpulsua rē alienā rapit̄ fictione iuris ciuilib⁹ effici tur dñs rei. tñ iure p̄torio penes priorē dominum rei dominū remanet. l. metum. autē p̄sentem. S. iulianus. ff. qd̄ me. cā. Sic saltē dicendū ē in soluto p̄ vsuris. Et bene facit ter. ibi dum dicit. q̄ res in bonis ē eius qui vim passus est. Nec ob. glo. i. contrarium adducte. quia potest dici q̄ ibi nō s̄gunt pedes. patet q̄ voluerit etiā inducere hypoecā sup omnibus bonis p̄ vsuris restituendis. vel dicendum q̄ loquit̄ in reb⁹ cōsumpibili- bus. Nō obstat etiā rō adducta in contrariū qm̄ nō solū requir̄t traditio et consensus tradentis. h̄ etiā titulus verus vel putatiue verus. vt s̄. p̄batum ē. Et si q̄s vult cōtendere q̄ fictione iuris ciuilib⁹ efficiat dñs. tñ iure diuino et canonico oportet cōcludere q̄ dominū rei remaneat apud soluentem nisi aliud ex eius voluntate disponat. Et sic p̄ idem est in p̄sentia quo ad omnē effectū. ac si non esset translātū dominū. Ad hoc p̄. q̄ si res extat semp vsurarius tenet cā restituere cū fructibus. vt s̄. dictū est restitutio. j. in verbo vsurari⁹. S. iij. Nec p̄t dare tantundē seu extimationem contra voluntatem dñi. cum iura astringunt euz ad restituendum q̄ tā prauē acceperūt. c. cū tu. de vsu. ibi donec reddat q̄ tā prauē acceperūt. facit in. ar. ad hoc. l. ij. in. prin. ff. si cer. pe. et. ter. clarus i. c. si res. xiiij. q. vj. Si vero alienauit tñc de equita

te canonica tercius possidens potest conueniri. et ab eo dicta res aduocari officio iudicis. vt notabē liter tenet Bal. in. l. rē quā. C. de iur. do. nulla habita diffictioe an possidea: nūb oneroso vel lucratiuo. Nam dicta distinctio bene debet fieri in re empta ex pecunia vsuraria. vt p̄ glo. in. d. c. cū tu. in. fi. Sed in re ipsa formaliter data p̄ vsuris non cadit dicta distinctio. h̄ potest peti a quocūq̄ possidente etiā titulo oneroso ex quo res est affecta illo vicio. facit lex si cū exceptione. S. aliquando. et. l. metum. S. iulianus. ff. quod me. cā. in. neta equi- paratione Arch. i. d. c. si q̄ vsurā. d̄ q̄ s̄. dictū est. ¶ Sed quero quis dicat manifestus vsurarius 19 vt subijciat p̄s supradictis. R. vt colligo ex Jo. an. et. Pa. in. c. q̄ in omnibus. et. Jo. an. et. Archi. in. c. j. de vsu. li. vj. Ille dicit manifestus. p̄mo qui est notorius de iure. puta. q̄ cōuictus vel cōdēnatus de vsuris seu corā iudice sponte p̄fessus. c. cū olim. et. c. sup quibusdam. de ver. sig. Secundo qui est notorius d̄ facto notorietate facti. puta tenet altare paratum vel mutuatur in camera omnibus volentibus. sicut meretrix in p̄stibulo patet cuiuslibet. ar. de coha. cleri. et. mulic. c. tua. et. c. si. ita dicit Bar. in. l. ij. ff. de fur. et. Bal. in. l. heredes palam. ff. de testa. Item tercius d̄ manifestus fm gl. in. c. ij. de vsu. li. vj. quando quis coram sacerdote et testibus confessus in articulo mortis est se vsurarium. et mandauit restitui vsuras et re signauit libros. Quam glo. federicus consilio. viij. dicit veram. quando simul omnia p̄fata concurrunt. alias confessio sola extrajudicialis non faceret manifestū. facit. c. venerabilibus. S. sectis. de sen. ex. li. vj. Nec solū mandatū de vsuris restituendis. alias manifesti non aliquo p̄dictorū modorū. sed vel p̄ famā tñ. aut alio modo a p̄dictis nō incurrūt ipso iure p̄fatas penas fm cōiter doc. nisi publicentur p̄ ordinariū loci. ¶ Quid requir̄t ad publicationē faciendā. R. q̄ 20 sufficiunt certa argumenta. cū fama. d. c. tua. et licet nullus accusator appareat nihilominus ordinarius p̄cedere p̄t et officio. Aduerte tñ fm Pa. in. c. ad nostram. de emp. et. v̄. q̄ si est publicū et indubitatum q̄ plus q̄s vendit ad credētiā q̄ p̄ p̄cio statū solutōe q̄ instr̄m eorū ē nullū ipso iure p̄pter dispositionē. c. q̄q̄. de vsu. li. vj. q̄ tales s̄ vsurarij. vt p̄ in simili. in. c. nauigati. de vsu. et. h̄t publica. ex quo publice hoc exercet. vt p̄ in libris eorū. Nec obstat q̄ sunt ficti. q̄ in. d. c. ad nostrā pena p̄tra vsurarios statuta exercetur etiā cōtra fictos vsurarios. qm̄ i veritate sunt vsurarij. facit l. nō dubiū. C. de legi. Item no. fm federi. consilio viij. et sequitur Pa. in. c. cū in diocesi. de vsu. q̄ licet quis in vita non fuerit declaratus vsurarius et fecerit testm̄ nihilominus post mortem poterūt fieri probationes ad declarandum q̄ erat manifestus. Ita tenet Jo. an. in. c. j. de vsu. lib. vj. in no uella. et. Semi. ibidem. Et omnes iste erunt bone pbationes. puta si differebat solutionem vt plus venderet vt in. c. in ciuitate. de vsu. Item si emit possessiones cū pacto de retronēdēdo p̄ maiori p̄